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Přehled použitých zkratek a symbolů

𝐶𝑗 jednotková cena [Kč/kg]

c průměrná cena energie resp. pohonných hmot [Kč/l]

𝑑𝑣 velikost výrobní dávky [ks/dávka]

FSM Flaxible Manufacturing System

𝑘 počet výrobních dávek na zakázku

l délka přepravních tras/rok [km/rok]

lc celková délka přepravních tras/rok [km/rok]

𝑀𝑧𝑇 mzdový tarif [Kč/h]

𝑛 jednotlivé druhy materiál dle konstrukční dokumentace

𝑁č norma času na operaci [h]

𝑁𝑒𝑛𝑔. náklady na energie [Kč/rok]

𝑁𝑘𝑜𝑛𝑡 náklady na kontrolu [Kč]

𝑁𝑚𝑎𝑛𝑐 celkové náklady na manipulaci za rok pro určité man. zařízení [Kč/rok]

𝑁𝑚𝑎𝑛 náklady na manipulaci [Kč]

𝑁𝑁 náklady na nástroje [Kč]

NNT náklady na provoz nástroje vztažené na jednu trvanlivost[Kč]

𝑁𝑛𝑒𝑡𝑒𝑐ℎ náklady na netechnologické operace [Kč]

𝑛𝑜 počet operací

𝑁𝑂𝑑𝑝𝑖𝑠𝑦 odpisy manipulační techniky [Kč/rok]

𝑁𝑜𝑠𝑡. náklady ostatní (pojištění, atd. …) [Kč/rok]

𝑁𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡 náklady na (volné) prostory[Kč]

𝑁𝑆𝑚𝑎 norma spotřeby materiál [Kg]

𝑁𝑡𝑒𝑐ℎ náklady na technologické operace [Kč]

𝑁ú𝑑𝑟.𝑎 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑠 náklady na údržbu a servis man. techniky [Kč/rok]

𝑁𝑉𝐴 Non-Value Added (proces hodnotu nepřidávající)

𝑃 velikost prostoru [m² resp. m³]

𝑃𝐶 pořizovací cena[Kč]

𝑃ℎ počet hodin v jedné směně [hod/směna]

Phd počet hodin v jednom pracovním dni [hod/den]

𝑃𝑘 průměrná výše dovelené [den/rok]

𝑃𝑀𝑎 přímý materiál [Kč]

𝑃𝑀𝑧 přímé mzdy[Kč]

𝑃𝑝 průměrná neplánovaná absence [den/rok]

𝑟 druh nástroje

𝑅𝑀𝑎 náklady na režijní materiál[Kč]

s spotřeba energie resp. pohonných hmot [l/km, atd.]

sman sazba na manipulaci[Kč/km]

𝑠𝑚𝑧𝑑𝑦 hodinová sazba [Kč/hod]

sprost sazba na m² resp. m³ (el. energie, údržba, revize, daně, pojištění, atd… )

[Kč/m² resp. Kč/ m³]

𝑆𝑁 strojní náklady[Kč]

𝑡𝐴𝐶 norma jednotkového času s podílem času směnového [Nmin /ks]

𝑡𝐵𝐶 norma času dávkového s podílem času směnového [Nmin /dávka]

𝑡𝐸 doba odpisování[rok]

𝑇𝑁 počet pracovních dnů v roce [den/rok]

𝑇𝑃𝑉 technická příprava výroby

𝑇𝑣 využitelný časový fond dělníka [hod/rok]

𝑉𝐴 Value Added (proces hodnotu přidávající)
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Přehled použitých odborných výrazů

Dassault Systémes Francouzská společnost vyvíjející a distribuující software

Delmia [1].

Delmia Software od společnosti Dassault Systémes s rozsáhlou

funkcionalitou pro plánování a optimalizaci výroby [1].

Hospodárnost Pod pojmem hospodárnost se rozumí snaha dosáhnout

žádoucího výsledku s nejmenšími náklady.

I-D diagram Jedná se o graf vyjadřující závislost intenzity přepravy

(I-intensity), tj. množství přepravovaného materiálu na dané

pracoviště za jednotku času, na vzdálenosti (D-distance)

daného pracoviště od zdroje dodávky [1].

Layout Layout (angl. plán, rozvrh) představuje grafické rozvržení

prostorového uspořádání výrobního systému [1].

Materiálové toky Materiálové toky představují pohyb materiálu, polotovarů

nebo hotových výrobků ve výrobním systému [1].

Muda Pojem používaný pro označování všech typů plýtvání a ztrát

způsobujících snižování efektivity organizace [13].

Mura Pojem používaný pro označení nerovnoměrnosti kapacitního

vytížení jednotlivých pracovišť, zařízení, strojů.

Muri Pojem používaný pro přetížení systému, které způsobuje úzké

místo ve výrobě.

Systémový přístup Systémový přístup představuje řešení problému s ohledem na

všechny prvky a možnosti a zvažuje všechny děje a části

systému ve významných souvislostech [1].

Tok jednoho kusu Způsob výroby, při kterém výrobek prochází jednotlivými

operacemi procesu bez přerušování a čekání. V daný časový

okamžik je tedy vyráběn na příslušné operaci pouze

jeden výrobek, který je bezprostředně předán na operaci

následující.

Vistable Software od společnosti Plavis, určený pro návrh

dispozičního řešení a optimalizaci materiálových toků [1].

Výrobní systém Výrobní systém lze v obecném pojetí charakterizovat jako

věcné, technologicky, časově, prostorově a organizačně

jednotné seskupení hmotných zdrojů (materiálů, energií,

výrobních a pracovních prostředků) a pracovních sil

určených pro výrobu vybraného sortimentu výrobků [11]
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Úvod

V současné době, kdy trh je tzv. nasycen, respektive výše nabídky silně převyšuje výši

poptávky, jsou střední a malé výrobní podniky, chtějí-li se svými produkty proniknout na

trh a efektivně je zhodnotit, nuceny nabízet produkty takové, které budou splňovat určitá

konkurenční kritéria. Snahou podniků je snižovat náklady ve všech činnostech, zejména

tam, kde nedochází k tvorbě hodnoty budoucího produktu. Vzhledem ke stále větší

propracovanosti výrobních technologií a výrobních zařízení jsou náklady na technologické

činnosti velmi podrobně sledovány. Již ne tak velká pozornost je věnována činnostem

nepřidávajícím hodnotu, ať již ve výrobě či v ostatních oblastech činnosti podniku jako

celku. Z hlediska výroby pak v netechnologických činnostech. Z toho důvodu by se měly

podniky zaměřit na snižování objemu činností nepřidávajících hodnotu, zejména těch,

které nejsou podpůrné pro hodnototvorné činnosti. Jednou z možností je zaměřit se na

vytvoření takového uspořádání výroby, které je schopno snížit tyto náklady a odpovídá

vyráběnému produktu. Z tohoto důvodu se disertační práce zaměřuje právě na vazbu mezi

konstrukčně-technologickým návrhem produktu a nejhospodárnějším uspořádáním výroby,

a to prostřednictvím tvorby variantních výrobních layoutů a nastavením produkčního

systému.

Efektivní nastavení produkčního systému je jedním z faktorů ovlivňujících

konkurenceschopnost podniku. Základními výkonovými ukazateli podniku, které zvyšují či

snižují jeho konkurenceschopnost, jsou: kvalita, čas, náklady. U středních a malých

podniků není možné, aby zásadně ovlivnily jejich konkurenceschopnost jiné prvky

(politická situace, ekonomická situace, postavení firmy, atd.) než prvky, které mohou být

ovlivněny nastavením produkčního systému.

Dosáhnout efektivního nastavení celého produkčního systému znamená efektivní

nastavení procesů a dílčích činností.

.
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1 Obecná charakteristika výrobních systémů

1.1 Požadavky na výrobní systém

Výrobní systém lze v obecném pojetí charakterizovat jako věcné, technologicky,

časově, prostorově a organizačně jednotné seskupení hmotných zdrojů (materiálů, energií,

výrobních a pracovních prostředků) a pracovních sil určených pro výrobu vybraného

sortimentu výrobků [11].

Obr. 1-1 Výrobní systém [11]

Dle prof. Gregora [11] se výrobní systém skládá ze základních podsystémů, které jsou

zobrazené na Obr. 1-1.

Jak ukazuje Obr. 1-1 výrobní systém se skládá z pracovišť, kde se přidává hodnota

(např. stroje, montážní pracoviště), z materiálového toku, který zabezpečuje přepravu

materiálu a výrobků mezi pracovištěm, manipulaci s nimi na pracovištích a jejich

skladování, z informačního toku, který zajišťuje přenos, uchování a zpracování informací,

ze servisního a obslužného zabezpečení (údržba, nástrojové hospodářství, zásobování, péče


[…]


problematiku návrhu výrobního layoutu. Tato problematika je v praxi velmi opomíjena i

přesto, že vhodný návrh výrobního layoutu může, jak je z metodiky zřejmé, přinést

poměrně velké úspory výrobních nákladů. Ve výrobních podnicích dochází často k situaci,

kdy celý návrh produktu je realizován bez ohledu na skladbu výrobního systému, resp. na

výrobním layoutu, a dochází k jakémusi direktivnímu řešení. Je navržen výrobní proces

produktu a výrobní layout je nastaven dle tohoto návrhu bez ohledu na hospodárnost

tohoto systému. Zavedení této metodiky do průmyslové praxe by umožnilo dosáhnout

efektivního návrhu výrobního systému i pro nezainteresovaného pracovníka při získání
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potřebných dat. Východiskem pro tvorbu layoutu je použití navrženého schéma návrhu

výrobního layoutu, které je součástí metodiky a rozkrývá vzájemné vazby mezi faktory a

činnostmi. Toto schéma by mělo sloužit jako návod jak navrhovat výrobní layout

s uvědoměním si všech vztahů ovlivňujících návrh výrobního systému. Pomocí této

metodiky obsahující uvedené schéma je výrobní podnik, resp. pracovník, který nemusí být

odborníkem pro danou problematiku, schopen efektivně navrhnout výrobní layout, bude-li

dodržovat jednotlivé fáze metodiky. Pro účinnou aplikaci této metodiky je nutné zajištění

všech požadovaných vstupních dat, což je v praxi často velmi obtížné, neboť podniky tato

data nevykazují v požadované struktuře.

Změny výrobních layoutů jsou nedílnou součástí života výrobních systémů. Z toho

důvodu je nutné, aby podnik, chce-li snižovat výrobní náklady, byl schopen samostatně

navrhnout a zvolit nejvýhodnější výrobní layout pro daný výrobní systém a výrobkové

portfolio.

Velkým přínosem pro praxi je i zvýšení transparentnosti jednotlivých nákladových

položek, zejména na netechnologické procesy. Tyto nákladové položky jsou v rámci

disertační práce rozklíčovány a umožňují výrobním podnikům je začít sledovat. Následně

je možné je propočítávat a hledat možnosti snižování výrobních nákladů.

Dále by měla tato metodika pomoci výrobním podnikům uvědomit si vzájemnou

souvislost mezi náklady na technologické a netechnologické procesy. Ne vždy přináší

koncentrace na technologické procesy kýžený přínos při snižování výrobních nákladů.

Souhrn přínosů pro praxi

 snadná aplikovatelnost

 obecný postup práce při návrhu výrobního layoutu (schéma návrhu)

 modifikované postupy práce při návrhu výrobního layoutu, rozdělené dle rozsahu

racionalizačních změn

 zvýšení transparentnosti technologických nákladů na výrobu

 zvýšení transparentnosti netechnologických nákladů na výrobu

 využití kriteriální funkce sloužící k výběru nejhospodárnější varianty výrobního

layoutu

 změna struktury a standardizace dat
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Závěr

Cílem disertační práce bylo navrhnout a zpracovat metodiku, která by sloužila

především malým a středně velkým výrobním podnikům, a efektivně navrhnout výrobní

layout s ohledem na hospodárnost výrobního systému. Jak již bylo v předešlé části

disertační práce zmíněno, v době neustálého konkurenčního boje mezi výrobními podniky

hraje velkou roli efektivní nastavení všech výrobních i nevýrobních činností. Vzhledem ke

stále větší propracovanosti výrobních technologií a výrobních zařízení vznikají vysoké

náklady zejména v nevýrobních činnostech podniku jako celku. Z hlediska výroby pak

vysoké náklady vznikají v netechnologických činnostech. Metodika vytvořená v rámci

disertační práce slouží výrobním podnikům k návrhu a výběru nejvhodnější varianty

výrobního layoutu resp. výrobního systému, která na základě ekonomického zhodnocení

při použití kriteriální funkce zajistí nejhospodárnější výrobu daných produktů. Toto

v konečném výsledku povede k vyšší konkurenceschopnosti daného výrobního subjektu.

Impulsem pro zpracování této problematiky byly jak poznatky získané při

zpracovávání jednotlivých projektů pro podnikovou praxi, tak i rešerše odborné literatury,

týkající se hodnocení a výběru výrobního layoutu s ohledem na hospodárnost výrobního

systému, kdy nebyla nalezena komplexní metodika, která by v sobě propojovala návrh

výrobního layoutu a ekonomické hodnocení technologických a netechnologických

činností. Při tvorbě této práce nebyly využívány jen informace a názory z odborných

literárních a internetových pramenů, ale i podněty a informace nasbírané v rámci aktivní

účasti na českých i zahraničních konferencích (Čína, Chorvatsko, Rakousko, Itálie).

V neposlední řadě byly využity i poznatky, znalosti a zkušenosti, které autor získal v rámci

svého doktorského studia. Dosažené výsledky v disertační práci ukazují na určitý posun

v teoretické i praktické oblasti řešené problematiky, která se týká snižování výrobních

nákladů pomocí vhodného návrhu výrobního layoutu u malých a středně velkých

výrobních podniků.

Při ověření navržené metodiky byl pro jednotlivé výpočty využíván standardní

software - Microsoft Excel. Dalším možným krokem je rozšíření dané metodiky o

kapacitní propočty. K tomu je nutné vytvoření sofistikovaného softwaru, který by nejen

prováděl stávající propočty, ale který by také na základě kapacit jednotlivých strojů a

zařízení, jejich vzdálenosti, jednotlivých sazeb a typu výrobku dokázal pomocí

nadefinované kriteriální funkce vybrat nejhospodárnější variantu výrobního layoutu.

Vytvoření sofistikovaného softwaru by vedlo i k příjemnějšímu uživatelskému prostředí a

tím i k lepší aplikovatelnosti v praxi.
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