Posudek na Ing. Vladimíra Šrajera k obhajobě disertační práce

Ing. Vladimír Šrajer zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2008. Ke studiu přistupoval zodpovědně, plnil individuální studijní plán a k 29. 9. 2011 složil státní doktorskou zkoušku a obhájil písemnou práci na téma: *Metodika tvorby prostorového uspořádání ve vazbě na konstrukčně technologický návrh výrobku.*

Během doktorského studia vykázal rozsáhlou publikační činnost a aktivně vystupoval na tuzemských i zahraničních konferencích, účastnil se workshopů. Podílel se na řešení celé řady výzkumných projektů, v poslední době na projektu GAČR – Optimalizace multidisciplinárního navrhování a modelování výrobního systému virtuálních firem, i projektů pro průmyslovou praxi.

Též zajišťoval výuku v předmětech KPV/PMA, KPV/PVT a KPV/PI. Během doktorského studia absolvoval odbornou stáž na FH Regensburg v období od 1. 3. 2010 do 31. 8. 2010 a odbornou praxi v BMW Group Regensburg v období od 13. 9. 2010 do 28. 2. 2011.

Ing. Šrajer předkládá o obhajobě disertační práci na téma: *Uspořádání výrobního systému s ohledem na konstrukčně-technologické řešení produktu.* Cílem práce bylo vytvořit metodiku pro podporu návrhu výrobního layoutu, a to jak ve vztahu k vyráběnému produktu, tak s ohledem na hospodárnost.

Při zpracování autor vycházel z jednak ze standardních způsobů uspořádání výrobního systému ve vztahu k vyráběnému množství a jednak z požadovaných vlastností produktu, které se odrážejí v jeho konstrukčně-technologickém řešení.

Navrhovaná metodika vychází z propojení těchto dvou přístupů a vytváří model, který se skládá ze tří fází (přípravné, prováděcí a hodnotící). Na základě tohoto modelu lze vybrat takový návrh layoutu, který nejlépe odpovídá požadavku kriteriální funkce, tj. splňuje požadovanou hospodárnost daného výrobního systému.

Za největší přínos disertační práce lze považovat nový pohled na tvorbu výrobního layoutu, a to nejen v propojení konstrukčně-technologického řešení produktu a uspořádání výrobního systému, ale zejména v posouzení návrhů layoutu dle kriteriální funkce, tzn. propojení obou oblastí při minimalizaci výrobních nákladů.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autor naplnil cíle, které definoval v disertační práci. Při vlastním zpracování využil jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb. , doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne 18. 12. 2013

Doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.
školitel